本集團的海外業務收入、向海外供貨商購買機器及設備的款項以及若
干費用以外幣結算。

本集團承受的外匯風險主要有以美元、港元和新加坡元列示的貿易及
其他應收款項、現金及現金等價物、貿易及其他應付款項及借款。

為監控匯率波動的影響，本集團持續評估監控外匯風險。本集團目前
並無外幣對衝政策，但管理層負責監控外匯風險，並將於需要時考慮
對衝重大外幣風險。

於2011年12月31日，如人民幣兌美元、港元、新加坡元及其他外幣上升
5%（2010年：5%），在管理層合理地認為在所有其他可變因素維持不變
的情形下，截至2011年12月31日止年度的除所得稅後利潤將增加約人
民幣233百萬元(2010年除所得稅後利潤將增加：人民幣393百萬元），主
要是由於以美元、港元、新加坡元及其他外幣為計算單位的貿易及其
他應收款項、現金及現金等價物、貿易及其他應付款項以及借款的換
算所引致的外匯損益。

— 42 —

2. 利率風險

本集團承受的利率風險主要來自限制性存款、現金及現金等價物、貿
易及其他應收款項、貿易及其他應付款項及借款。浮動利率的限制性
存款、現金及現金等價物、貿易及其他應收款項、貿易及其他應付款
項及借款使本集團承受現金流量的利率風險。固定利率限制性存款、
現金及現金等價物、貿易及其他應收款項、貿易及其他應付款項及借
款使本集團承受公允價值的利率風險。於2011年12月31日，本集團的固
定利率限制性存款約為人民幣498百萬元（2010年：人民幣430百萬元），
本集團的固定利率現金及現金等價物約為人民幣503百萬元（2010年：
人民幣477百萬元），及本集團的固定利率借款約為人民幣54,658百萬元
（2010年：人民幣54,254百萬元）。

為監控利率波動的影響，本集團持續評估監察利率風險，並簽訂固定
利率的借款安排。

由於借款利率變動的不可預測性，管理層使用100個基點對敏感度進行
說明。

於2011年12月31日，如人民幣借款和美元借款利率分別增加100個基點，
在管理層合理地認為於以上各資產負債表日所有其他可變因素維持不
變的情況下，截至2011年12月31日止年度的除所得稅後利潤將分別下
降人民幣178百萬元和人民幣24百萬元，主要由於銀行借款及貿易及其
他應付款項（主要是關聯方借款）需支付更高利息。

— 43 —

3. 價格風險

由於本集團的權益證券投資分類為可供出售金融資產或按公允價值計
量且其變動計入損益的其他金融資產，而該等金融資產須按公允價值
列示，因此本集團承擔權益證券的價格風險。

下表詳細列示於所有其他變量保持不變的情況下，本集團可供出售金
融資產或按公允價值計量且其變動計入損益的金融資產於資產負債表
日對權益證券價格增加或減少10%的敏感度。由於權益價格變動的不
可預測性，管理層使用10%對敏感度進行說明。

於12月31日
2011年 2010年

權益證券價格變動 10% 10%

截至12月31日止年度
2011年 2010年

人民幣百萬元 人民幣百萬元

對年度利潤的影響
本年度利潤增加╱（減少）
 — 因權益證券價格上升 26 —
 — 因權益證券價格下降 (26) —
對權益的影響
本年度權益增加╱（減少）
 — 因權益證券價格上升 28 65

 — 因權益證券價格下降 (28) (65)

4. 信貸風險

現金及現金等價物、限制性存款、持有至到期日金融資產、貿易及其
他應收款項（不包括預付款及員工墊款的賬面值）及就負債提供擔保的
面值乃本集團就金融資產所承受的最大信貸風險。

本集團絕大部分現金及現金等價物均存放於管理層認為屬於高信貸質
量的中國大型金融機構。本集團已全部履約的絕大部分銀行現金、銀
行存款、限制性存款及持有至到期日的金融資產沒有進行重新商討。

— 44 —

本集團制訂相應政策以確保向具備良好信貸記錄的客戶提供服務及銷
售產品，而本集團也會定期評估客戶的信貸狀況，在正常情況下，本
集團並不要求貿易客戶提供付款擔保。於2011年度，並無單一客戶佔
有超逾本集團總收入5%的情況。

5. 流動資金風險

管理層對流動資金風險管理謹慎，本集團備有充裕現金，並透過充裕
的承諾信貸額度獲得資金。本集團旨在有足額的承諾信貸額度，以保
持資金的靈活性。本集團通過經營業務產生的資金以及銀行及其他借
款來滿足營運資金需求。

一般而言，供貨商不會給予特定賒賬期，但相關貿易應付款項通常預
期於收到貨品或服務後一年內結算。

下表將本集團財務負債，按照相關的到期組別，根據資產負債表日至
合約到期日的剩餘期間進行分析。下表所列金額為合約規定的未貼現
的現金流量。12個月內到期的餘額因貼現影響不重大而等同其賬面值。

少於一年 一年至兩年內 兩年至五年內 超過五年 合計